

انحطاط اجتماعی ، خمود و جمود فکری و فرار مغزی

بعد از واقعه دلخراش ۱۱ سپتمبر توسط یک گروه تروریست های جوان عرب که به تعداد سیزده تن آن تبعه کشور سعودی عرب بود تنفر و انزجار کشور امریکاه را مقابل کشور های عرب و همچنان بر ضد همه مسلمین جهان برانگیخت و روابط و احترام متقابل را که بین جهان اسلام و عیسویت وجود داشت برهم زد و جهان غرب توسط دستگاه قوی پروپاگندای خویش شروع به مذمت دین اسلام نمودند و دین اسلام را به حیث دین پرجاشگر ، خشن که فاقد هر نوع ترحم انسانی و عدالت اجتماعی در جهان معرفی نمودند و حتی حضرت محمد (ص) پیغمبرنازنین اسلام را در نشرات اروپائی تروریست خطاب کردند و این ادعای بی اساس و بی معرفت دو رهبر عیسوی جری فارویل و پیت رابنسون باعث تأثر عمیق مسلمین جهان شد و بین جهان اسلام و عیسویت یک فاصله ایجاد نمود و زخم های جنگ های صلیبی را که توسط عیسوی های فندامنتالیست بر اه انداخته شده بود تازه گردانید. و رهبران سیاسی امریکاه نیز به نوبه خود توسط مصاحبه ها و تبصره های سیاسی کشور های اسلامی را مورد انتقاد شدید قرار دادند. و هریک از این متخصصین به اصطلاح شرق شناس نظر به آگاهی محدودی که از اسلام و کشور های اسلامی داشتند با ابراز نظریات مختلف و منفی کشور های اسلامی را متهم به این ساختند که این کشور ها در یک دور انحطاط اجتماعی و اقتصادی بسر میبرند و از نگاه علم و دانش از جهان غرب فاصله گرفته اند که این پسمانی ها با گذشت زمان عمیق تر شده و یک فاصله بزرگی بین کلتور غرب و کشور های اسلامی ایجاد شده است.

جارج بوش رئیس جمهور پیشین امریکاه در یکی از تبصره های سیاسی خویش اظهار داشت که کشور های اسلامی نظر به پسمانی ها در ساحه ساینس و تکنالوژی احساس حقارت میکنند و این عقده بشکل حسادت بروز و در صدد تخریب کشور های صنعتی جهان غرب بر آمده اند.

گرچه تبصره رئیس جمهور اسبق جارج بوش برای مسلمین جهان یک اهانت و خیلی دردآور بود ولی در عین زمان به روشنفکران ، پژوهشگران و متفکرین اسلام موقع آنرا میسر میسازد تا در مورد پسمانی های کشور های اسلامی کاوش و پژوهشی را راه اندازی کنند و این ژرفنای نا برابری های اقتصادی و اجتماعی را که بین کشور های پیشرفته جهان ایجاد شده است از هر نگاه تحت مطالعه و بررسی عمیق قرار دهند.

هدف از این مقال به ترازو کشیدن دین اسلام و یا مقایسه دین اسلام با عیسویت نیست ، اسلام برای مسلمین جهان نه تنها یک دین است بلکه اسلام هویت و کلتور ما است و اسلام روی پرنسپپ یگانه پرستی ، بشر دوستی ، برابری و عدالت اجتماعی بنا یافته و در دین اسلام به مقایسه دیگر ادیان کمبود و یا خللی وجود ندارد.

برای آنکه ما دین اسلام را با پیشرفت های سائنس و تکنالوژی امروزی ارتباط داده و در این مورد قضاوت های علمی و بی طرف کرده بتوانیم با نیست احساسات مذهبی و اسلامی را عجالاً کنار گذاشته و تحقیق نمود که واقعا چرا کشور های جهان اسلام از نگاه علم و دانش از کاروان سریع السیر کشور های صنعتی عقب مانده و رو به انحطاط اند و بانیست تحلیل نمود که سبب و علت این کمبودی ها و پسمانی ها بخصوص در ساحه ساینس و تکنالوژی تنها دین اسلام است ؟ و یا اینکه عوامل دیگر است که باعث این همه نا رسائی ها شده که قطعا به دین اسلام ربطی ندارد بر عکس دین اسلام از جمله یگانه ادیان سماوی است که کسب علم و دانش را برای مسلمین جهان توصیه نموده است و در قرآن و احادیث نبوی به صراحت لهجه به پیروان دین اسلام کسب علم و دانش را رکن مهم اسلام دانسته است و مثل مشهور است که علم بجوید ولو اگر در چین باشد.

برای آنکه به سوال فوق خوبتر جواب ارائه دهیم بر میگردیم به پس منظر تاریخچه مختصر دانش اسلامی. اسلام قدیم و یا بهتر بگوئیم دوره رنسانس پیشرفت های علمی اسلام در بخش های مختلف خیلی موفق بود و در اثر تحقیقات و کاوش های علمی بخصوص در بخش الجبر، مثلثات، نجوم، طبابت، فلسفه، معماری و کالیو گرافی در جهان نقش براننده داشت، کتب فلاسفه یونان و دانش گریک به عربی ترجمه شد و در اثر تحقیق و پژوهش های علمی دانش گریک را مسلمین جهان به تکامل رسانید و مزید بر آن اکتشافات و اختراعات جدیدی را از خود بجا گذاشته است که در قرون وسطی کشور های اروپائی دانش و کاوش های علمی جهان اسلام را به نظر قدر نگریده و آثار و تحقیقات علمی جهان اسلام را به زبان های اروپائی بر گرداندند و از آن در تحقیقات بیشتر علمی استفاده های شایان نمودند . جهان بشریت مرهون این همه پیشرفت های علمی بخصوص در بخش ریاضیات و حسابگری کشور های اسلامی است . صرف بطور نمونه یکی از کشفیات و اختراعات جهان اسلام را در علم سائنس که بنیان گزار انقلاب بزرگ

ساینس و تکنالوژی در جهان امروز گردید به طور مختصر ذکر میشود و آن عبارت از کشف و ایجاد سیستم اعداد ده گانه و یا سیستم عشر است. استعمال اعداد ده گانه، الجبر تطبیقی و هندسه فضائی اعراب زیر بنای یک جهش اقتصادی در اروپا گردید که بعداً منجر به انقلاب صنعتی در انگلستان شد. بنیان گزار الجبر مدرن محمد ابن موسی الخاورزمی بود که کتاب آن تحت عنوان "المختصر فی الحساب والمقابلات" که به زبان های اروپائی ترجمه گردید. موسس طبابت مدرن در اروپا ابن سینا بود. صنعت معماری مسلمین در دوشهر مهم بنام غرناطه و قرطوبه که در کشور هسپانیه واقع است از عجایب معماری روزگار به حساب میرود و تعمیرات مانند کتابخانه ها، مساجد و حرامسرای عرب به حیث موزیم صنعت معماری حفظ و ملیون ها توریست از کشور های غرب به دیدن این تعمیرات سالانه در هسپانیه میروند و هکذا در نجوم و ستاره شناسی مسلمین سرآمد جهان گردید. در کشتی رانی ابحار سه گانه را پیمودند و مسلمین سرزمین های نو را در افریقا، آسیای دور، جزایر هندوچین و فلپین کشف نمودند و در کشتی رانی از نجوم و موقوف ستاره ها رفت و آمد کشتی ها را تثبیت میکردند و مثال های فوق شمه ائی از پیشرفت، اختراعات و انکشافات اسلام است و در دور رنسانس جهان اسلام در اروپا جهل و ظلمت حکمفرما بود و اروپای ها به اندازه غرق در جهالت بودند که گلیله منجم مشهور اروپا بعد از یک تحقیق در یافت که زمین کروی است و این ادعا ی خویش را به جامعه دیروزی اروپا در میان گذاشت و کلیسا وی را فوری بدار آویخت.

پس بر میگردیم به سوالی که چرا هزار سال قبل مسلمین جهان پیشقراول جهان در علوم فلسفی، ساینس و تکنالوژی بودند و امروز یعنی در قرن بیست و یک که ۵۲ کشور های اسلامی در جهان وجود دارد و در حدود یک و نیم میلیارد نفوس کره زمین را تشکیل میدهند در یک دوره انحطاط فکری، پسمانی های اجتماعی بسر میبرند و زیادتین فیصدی بی سوادان در جهان در کشور های اسلامی وجود دارد و جواب این سوال را اندکی بعد تشریح خواهیم نمود ولی قبل از اینکه در مورد پسمانی های مسلمین جهان بحث شود با نیست مختصر در مورد پیشرفت های معیرالعقول جهان غرب نیز تذکر داد که جهان مرهون پیشرفت های ساینس و تکنالوژی امروزی کشور های صنعتی جهان غرب است. پیشرفت های سریع و وسیع جهان غرب را به مانند یک پاغنده برف تشبیه میکنند که بروی زمین لولان و غلطان در حرکت است و با هر چرخ زدن برف های دیگر را بخود جذب نموده و حجم آن بزرگ و بزرگتر میشود snowball system. واقعاً روزی نیست که در نشرات غرب از کشفیات و میتودهای جدید و اصلاح شده به منظور مولدیت و مفیدیت بیشتر تولیدات صنعتی در بخش های مختلف اقتصادی، تکنالوژی و الکترونیکی صحبتی بمیان نباشد و این اختراعات و انکشافات خارق العاده از یک طرف در خدمت بشر قرار گرفته و همه کشور ها به شمول جهان اسلام در همه امور زندگی از آن مستفید میشوند و از جانب دیگر به قدرت و عظمت کشور های صنعتی روز بروز افزوده است و یک نا برابری اقتصادی و اجتماعی را در جهان سوم ایجاد نموده است. کشور های پیشرفته و صنعتی اروپا و امریکه همیشه اصطلاح معروف حاکمیت به علم و دانش معادل به توانائی، نفوذ و سلطه است یاد آور و در مکالمه های روزمره غربی ها از آن استفاده میکنند Knowledge is power پیشرفت های چشم گیر که نصیب جهان غرب در بخش های مختلف شده است در حقیقت یک حاکمیتی است که به تدریج بالای کشور های کم انکشاف و روبه انکشاف که کشور های اسلامی نیز در این گروپ شامل است پهن کرده و این کشور ها را تحت سلطه و نفوذ سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود در آورده است و آیدیاالوژی جهان غرب را که دیموکراسی است بطور صلح آمیز و یا قهراً و جبراً در این کشور ها پیاده کرده اند.

بر میگردیم بالای مشکل اساسی و پسمانی های جهان اسلام. عواملی که باعث پسمانی های کشور اسلامی شده زیاد اند ولی ما صرف در این محث ساختار سیاسی و اجتماعی این کشور ها را تحت غور قرار میدهم. کشور های اسلامی دارای سیستم سیاسی مختلف اند، یک تعداد این کشور ها بخصوص کشور های خلیج فارس توسط شاهان، امیران خود خوانده و شیخ ها اداره میشوند و دسته دیگر این کشور ها صرف بنام جمهوری است ولی توسط رهبران دیکتاتور منش و مستبد اداره میشوند، رهبران سیاسی کشور های خلیج فارس توسط حمایه و پشتیبانی خارجی به مسند قدرت نشسته اند و در نزد کشورهای غرب متاسفانه جهان اسلام را کشور های عربی و شیخ نشینان اطراف خلیج فارس تصور میکنند. رهبران سیاسی و ارکان اداری این کشور ها را عموماً خویشانان و یا اشخاصی که به فامیل رهبران سیاسی و شاهی قرابت دارد تشکیل میدهد و این رهبران قطعاً نزد ملت مسئولیت نداشته فرمان روایان ظالم و مستبد اند. ثروت نفت مستقیماً توسط امیر ها و شاهان کنترل میشود، به اساس گزارش دستگاه های نشراتی امریکا تنها کشور سعودی عرب در حدود هفتصد و پنجاه بلیون دالر را در امریکه سرمایه گذاری نموده است و سرمایه گذاری های سایر شیخ نشینان عرب گرچه بطور دقیق معلوم نیست ولی بطور یقین از صدها بلیون دالر متجاوز است، انتخابات پارلمانی وجود ندارد و اگر پارلمان هم باشد یک شکل ظاهری داشته و پالیسی رهبران سیاسی کشور توسط این گونه پارلمان ها تأیید میشود. گرچه این کشور ها ثروتمند اند ولی از نگاه تعقل و تعلیم پیشرفته نیستند. منقدان، اهل اندیشه و نویسندگان نام آشنا نفوس بومی این سرزمین ها را مردمان بدوی، بادیه نشین، خشن، فاقد هر

نوع احساس همنوعی و بشردوستی تعریف کرده اند ، بادیه نشینان عرب پشخار گر ، کوتا نظر ، متعصب و همیش بایکدیگر در جنگ و ستیز اند.

کنفرانس کشورهای اسلامی و موسسه اتحادیه عرب دو ارگان معروف بین الاسلامی و بین العرب اند که از بدو تاسیس تا امروز موفق به کوچکترین یک راه حل سیاسی برای کشور های اسلامی و عرب نشده اند اداره و کنترل کنفرانس اسلامی تحت نفوذ سیاسی و مالی کشور های صاحب نفوذ عرب است که بصورت غیر مستقیم از امیال و خواهشات سیاسی کشور های غربی نمایندگی میکند. کشور های عرب و شیخک های خلیج دو رول متفاوت را در جهان بازی میکنند از یک طرف فرمان بر و فرمان بردار کشور های غربی بخصوص امریکا و انگلستان اندواز جانب دیگر این فرمانبرداران غرب رهبر و رهنمای دینی سائیر کشور های جهان اسلام اند و اکثر کشور های عقب مانده اسلامی که قسمت اعظم نفوس شانرا مردم بی سواد و کم سواد تشکیل میدهند فرمان روایان عرب را رهنمای اسلامی خویش قبول نموده و به فامیل سلطنتی سعودی عرب لقب خادم العرمین را داده اند.

عامل دیگری که باعث پسمانی کشور های اسلامی شده ملاهای کم سواد و یا روحانیون به اصطلاح اسلامی است که صدمه بزرگ سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی بر پیکر اسلام وارد ساخته است و این ملا ها دارای دانش محدود اسلامی اند که به سلسله مراتب در مسجد ابتدا به حیث چلی شروع کرده و بعد از طی یک دوره در مساجد قبیلوی به سویه طالب و پیشنماز ارتقا یافته و بالاخره به سمت ملاهی میرسد. این گروه از ملاهای کم سواد که متاسفانه تعداد آنها به مراتب زیادت است نسبت به رهبران اسلامی که دارای تحصیلات عالی در تئوری های اسلامی و اشخاص فهمیده و منور جامعه اند. ملا های کم سواد درس تنگ نظری ، جهالت ، تعصب قومی و مذهبی را به اهالی قریه خویش تزییق و شریعت و فقه اسلام را طوری که خودش میخواست تعبیر و تفسیر میکند و جامعه هم تبار ، هم زبان و کم سواد خویش را به قهقرا و گمراهی کشانیده اند که مثال معروف آن طالبان اند که در مدارس ملاهای دیوبندی پاکستان درس دینی آموخته که این ملا ها و مدارس توسط وهابی های افراطی عرب تمویل میشوند. ملاهای دیوبندی پاکستان با ریش های انبوی نارنجی رنگ تعصب قومی و مذهبی را بشکل خیلی افراطی تشویق میکنند، هر هفته در مساجد پاکستان پیروان ملاهای دیوبندی به مساجد برادران مسلمان و مذاهب دیگر حمله برده و مردمی را که به منظور عبادت در مسجد جمع شده اند با مسلسل و رگبار گلوله می بستند و باعث قتل ده ها برادران اسلامی میشوند. کلیسای عیسوی را با بمب و نارنجک منفجر و باعث قتل مردم بی گناه میشوند که در جهان این روش وحشیانه این ملاها انعکاس منفی بجا گذاشت و دین اسلام را دین جنگ و وحشت معرفی نمودند و در افغانستان طالبان بنام دین اسلام چه بدعتی را روانداشتند حرکات غیر انسانی و غیر اسلامی این گروه جهان را متاثر و متعجب نمود و بکلی مخالف کسب علم و دانش اند و در مساجد توصیه میشود که بهترین علم در قرآن است و نبائیت پسران و دختران به مکاتب بروند ولی خود این ملاها از هرگونه مزایای تکنالوژی جهان غرب بر خوردار اند.

جهان اسلام با نیست با پیشرفت های تکنالوژی امروزی در جهان هم گام شوند و در عین حال ارزش های اسلامی و فرهنگی را نگهدارند و برای بر آوردن این اهداف بانئیت جهان اسلام یک رفرم رادیکال در بخش سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بیاورد و دست رهبران سیاسی خود خواه و خود کامه به یک شکلی کوتا گردد و در عوض حکومتی که اداره سیاسی آن بر پایه های دیموکراسی واقعی و حمایه مردمی استوار باشد تاسیس و همکاری های نزدیک اقتصادی و سیاسی بین کشور های اسلامی تشویق گردد و یک ارگان بین المللی مانند کنفرانس اسلامی که هدف آن تنها لب جنبانی نه بلکه واقعا اهداف آن تقویه و رشد سیاسی و اقتصادی کشور های اسلامی باشد به میان آید و ابتدا کشور های اسلامی مانند بازار مشترک اروپا همکاری های نزدیک اقتصادی را شروع نمایند و روابط اقتصادی خویش را به اساس عدل و برابری هم آهنگ ساخته بعد از آنکه تجارب حاصل شد این همکاری ها در بخش سیاسی و اجتماعی توسعه پیدا کند. در قدم اول بانئیت پلان های وسیع در راه ترویج و تعلیم طرح و مزید بر آن پالیسی های موثر اقتصادی که مطابق به واقعیت و شرایط محیطی منطقه باشد وضع گردد و در تطبیق آن سعی به خرج داده شود و مراکز پژوهش و ریسرچ در دیسپلین های مختلف علمی بخصوص در ساحه سائنس و تکنالوژی تاسیس و برای بر آوردن این اهداف از کشور های پیشرفته جهان مساعدت و کمک بخواهند.

پایان

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خبر و لولئ